
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/08/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

ATOS PGP - AUXÍLIO FUNERAL  
Nº 0460/2022, Nº 506 a 0516/2022, Nº 0550 a 0555/2022, 

Nº 0889 a 0896/2022, Nº 0918 e 0919/2022, e Nº 0929/2022 
 

ATO Nº 0460/2022/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.905953/2022-06, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
ADENIR DA SILVA LESSA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado 

desta instituição, Sr(a). ANTÔNIO PAULO FERNANDES DE ARAÚJO, matrículas 0734-
X/UFV e 427044-7/SIAPE, ocorrido no dia 15/04/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do 

qual o(a) requerente faz jus é de 5.777,13(cinco mil setecentos e setenta e sete reais e 
treze centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0506/2022/PGP, DE 23 DE MAIO DE 2022 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.903878/2022-31, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
MARIA DE JESUS SANTOS, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado 
desta instituição, Sr(a). JOÃO BRAZ DOS SANTOS, matrículas 0511-8/UFV e 426994-

5/SIAPE, ocorrido no dia 28/02/2022 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 
requerente faz jus é de 3.792,64 (três mil setecentos e noventa e dois reais e sessenta 

e quatro centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0507/2022/PGP, DE 23 DE MAIO DE 2022 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.904387/2022-15, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 

JOANA ESTEVÃO DO CARMO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). ALVINO ESTEVAM, matrículas 0457-X/UFV e 

430431-7/SIAPE, ocorrido no dia 11/03/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/08/2022) 

 
2 

 

requerente faz jus é de 4.253,65 (quatro mil duzentos e cinquenta e três reais e 
sessenta e cinco centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0508/2022/PGP, DE 23 DE MAIO DE 2022 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.904642/2022-11, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
MARIA DO CARMO BISPO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado 

desta instituição, Sr(a). ANTÔNIO ADRIANO BISPO, matrículas 9688-1/UFV e 430144-
0/SIAPE, ocorrido no dia 25/03/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 
requerente faz jus é de 1.783,11 (Hum mil setecentos e oitenta três reais e onze 

centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0509/2022/PGP, DE 23 DE MAIO DE 2022 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.904649/2022-33, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 

GILCIMAR REZENDE COSTA AMARAL, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). JOSE DELFINO DA COSTA, matrículas 4325-7/UFV e 

428662-9/SIAPE, ocorrido no dia 01/03/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 
requerente faz jus é de 2.726,55 (Dois mil setecentos e vinte e seis reais e cinquenta e 

cinco centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0510/2022/PGP, DE 23 DE MAIO DE 2022 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.904382/2022-84, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 

AMARILDO PATROCÍNIO DA SILVA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). JOSÉ PATROCÍNIO DA SILVA, matrículas 0653-
X/UFV e 430544-5/SIAPE, ocorrido no dia 21/03/2022.  2. O valor do Auxílio Funeral do 

qual o(a) requerente faz jus é de 3.305,24 (Três mil trezentos e cinco reais e vinte e 
quatro centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0511/2022/PGP, DE 23 DE MAIO DE 2022 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/08/2022) 

 
3 

 

Processo SEI 23114.903444/2022-31, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 

JOSÉ CARLOS RIBEIRO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado 
desta instituição, Sr(a). JOSÉ LOPES RIBEIRO, matrículas 3226-3/UFV e 428201-
1/SIAPE, ocorrido no dia 15/02/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 

requerente faz jus é de 2.081,73 (dois mil e oitenta e um reais e setenta e três 
centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0512/2022/PGP, DE 23 DE MAIO DE 2022 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.904009/2022-23, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
MARIA APARECIDA TEIXEIRA DA SILVA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 

aposentado desta instituição, Sr(a). HERMINIO GOMES DA SILVA, matrículas 9820-
5/UFV e 430223-3/SIAPE, ocorrido no dia 01/02/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do 
qual o(a) requerente faz jus é de 4.093,98 (Quatro mil e noventa e três reais e noventa 

e oito centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0513/2022/PGP, DE 23 DE MAIO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.905977/2022-57, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
EDILAINE SHIRLEY FORTES MARIANO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). GERALDO FORTES FILHO, matrículas 1506-7/UFV e 

427352-7/SIAPE, ocorrido no dia 26/03/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 
requerente faz jus é de 4.393,78 (quatro mil trezentos e noventa e três reais e setenta 

e oito centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0514/2022/PGP, DE 23 DE MAIO DE 2022 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.904087/2022-28, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 

REGIANE APARECIDA AMARO LANNES, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
ativo desta instituição, Sr(a). JOAQUIM SUCENA LANNES, matrículas 8536-7/UFV e 
1546548-1/SIAPE, ocorrido no dia 10/03/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual 

o(a) requerente faz jus é de 17.945,81 (Dezessete mil novecentos e quarenta e cinco 
reais e oitenta e um centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/08/2022) 

 
4 

 

ATO Nº 0515/2022/PGP, DE 23 DE MAIO DE 2022 – O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.903994/2022-50, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 

JULIANA DA SILVA FREITAS, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado 
desta instituição, Sr(a). JOSE SILVERIO DE FREITAS, matrículas 5332-5/UFV e 429141-
0/SIAPE, ocorrido no dia 12/03/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 

requerente faz jus é de 4.268,27 (Quatro mil duzentos e sessenta e oito reais e vinte e 
sete centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0516/2022/PGP, DE 23 DE MAIO DE 2022 – O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.905018/2022-31, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
VANUZA APARECIDA BRANDÃO CHAGAS BASÍLIO, tendo em vista o falecimento do(a) 

servidor(a) aposentado desta instituição, Sr(a). EPHIGENIO BRANDAO, matrículas 0912-
1/UFV e 427142-7/SIAPE, ocorrido no dia 31/03/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do 
qual o(a) requerente faz jus é de 3.489,52 (Três mil quatrocentos e oitenta e nove reais 

e cinquenta e dois centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0550/2022/PGP, DE 27 DE MAIO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.907872/2022-32, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
GILMAR PINHEIRO CUNHA CASTRO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). PEDRO PAULO DA CUNHA CASTRO, matrículas 

6245-6/UFV e 429708-6/SIAPE, ocorrido no dia 11/05/2022. 2. O valor do Auxílio 
Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 3.103,30 (três mil cento e três reais e 

trinta centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0551/2022/PGP, DE 27 DE MAIO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.907770/2022-17, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 

VANDERLEA SILVA CARDOSO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). JOÃO FRANCISCO DE SOUZA, matrículas 0512-6 e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/08/2022) 

 
5 

 

426995-3, ocorrido no dia 04/05/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 
requerente faz jus é de 3.792,64 (três mil setecentos e noventa e dois reais e sessenta 

e quatro centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0553/2022/PGP, DE 30 DE MAIO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.906953/2022-15, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 

MARIA APARECIDA FIRMINO LOPES, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
ativo desta instituição, Sr(a). OLINDO JOSE LOPES, matrículas 9643-1/UFV e 430115-
6/SIAPE, ocorrido no dia 23/04/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 

requerente faz jus é de 2.932,12(dois mil novecentos e trinta e dois reais e doze 
centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0554/2022/PGP, DE 30 DE MAIO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.907992/2022-30, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
ANTÔNIA MIRANDA CABRAL PRUDENCIO, tendo em vista o falecimento do(a) 

servidor(a) ativo desta instituição, Sr(a). JOSE MARTINS PRUDENCIO, matrículas 9920-
1/UFV e 430289-6/SIAPE, ocorrido no dia 06/05/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do 

qual o(a) requerente faz jus é de 2.879,28(dois mil oitocentos e setenta e nove reais e 
vinte e oito centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0555/2022/PGP, DE 30 DE MAIO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.906013/2022-26, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
PEDRO LOPES PRUSKI, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado 
desta instituição, Sr(a). FERNANDO FALCO PRUSKI, matrículas 7832-8/UFV e 2043759-

8/SIAPE, ocorrido no dia 07/04/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 
requerente faz jus é de 21.004,45 (vinte e um mil e sete reais e quarenta e cinco 

centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0889/2022/PGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/08/2022) 

 
6 

 

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.912202/2022-38, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
ELIANE MENIN, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado desta 
instituição, Sr(a). JOSÉ CARLOS COSTA, matrículas 5531-X/UFV e 429275-1/SIAPE, 

ocorrido no dia 21/06/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) requerente faz 
jus é de 8.739,86 (oito mil setecentos e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 

ATO Nº 0890/2022/PGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.912923/2022-48, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 

GUILHERME ANDRADE DE MIRANDA DIAS, tendo em vista o falecimento do(a) 
servidor(a) aposentado desta instituição, Sr(a). ANTÔNIO ARNALDO DIAS, matrículas 
5392-9/UFV e 429185-1/SIAPE, ocorrido no dia 17/07/2022. 2. O valor do Auxílio 

Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 12.069,61 (doze mil e sessenta e nove 
reais e sessenta e um centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0892/2022/PGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.912838/2022-80, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
RITA MARIA LOPES DA SILVA FERNANDES, tendo em vista o falecimento do(a) 

servidor(a) aposentado desta instituição, Sr(a). SEBASTIÃO FAUSTO FERNANDES,, 
matrículas 2124-5/UFV e 427703-4SIAPE, ocorrido no dia 22/06/202. 2. O valor do 

Auxílio Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 5.305,59 (cinco mil trezentos e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0893/2022/PGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.910550/2022-71, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
GLORIA LEONARDA DE JESUS SABINO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). JOSE ZACARIAS SABINO, matrículas 4875-5/UFV e 

428874-5/SIAPE, ocorrido no dia 17/06/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 
requerente faz jus é de 3.025,45 (três mil vinte e cinco reais e quarenta e cinco 

centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/08/2022) 

 
7 

 

 
ATO Nº 0894/2022/PGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.912330/2022-81, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
GUSTAVO ADOLFO MOYSES ALVAREZ, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). VICTOR HUGO ALVAREZ VENEGAS, matrículas 

1772-8/UFV e 430503-8, ocorrido no dia 19/06/202. 2. O valor do Auxílio Funeral do 
qual o(a) requerente faz jus é de 22.821,73 (vinte e dois mil oitocentos e vinte e um 

reais e setenta e três centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0895/2022/PGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.912456/2022-56, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 

DALVA LUZIA JULIO DA SILVA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). ANTÔNIO ALCIDES DA SILVA, matrículas 0460-
X/UFV e 426969-4, ocorrido no dia 27/06/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual 

o(a) requerente faz jus é de 3.408,19 (três mil, quatrocentos e oito reais e dezenove 
centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0896/2022/PGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.913087/2022-19, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
MARTA ELIANA DA SILVA CARDOSO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 

aposentado desta instituição, Sr(a). JOSÉ SOUSA CARDOSO, matrículas 4726-0/UFV e 
428829-0, ocorrido no dia 15/07/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 

requerente faz jus é de 5.770,32 (cinco mil, setecentos e setenta reais e trinta e dois 
centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0918/2022/PGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.913676/2022-05, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
BEATRIZ DAS DORES MENDES ADÃO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/08/2022) 

 
8 

 

ativo desta instituição, Sr(a). ROBERTO DE CÁSSIA ADÃO, matrículas 6981-7/UFV e 
431254-9, ocorrido no dia 26/07/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 

requerente faz jus é de 3.710,17 (três mil, setecentos e dez reais e dezessete 
centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0919/2022/PGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 
Processo SEI 23114.913901/2022-03, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 

funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). ANTÔNIO BERNARDINO DA SILVA, matrículas 

1299-8/UFV e 430658-1, ocorrido no dia 30/07/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do 
qual o(a) requerente faz jus é de 3.462,66 (três mil quatrocentos e sessenta e dois 

reais e sessenta e seis centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0929/2022/PGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2022– O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e a Instrução 
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de outubro de 2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.914621/2022-12, resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio 
funeral, nos termos conforme arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). 

NEUZA MAGALHÃES MADUREIRA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) ativo 
desta instituição, Sr(a). PLÍNIO MAGALHÃES MADUREIRA, matrículas 8293-7/UFV e 

1456248-3/SIAPE, ocorrido no dia 27/07/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual 
o(a) requerente faz jus é de 6.354,60 (seis mil trezentos e cinquenta e quatro reais e 
sessenta centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor 

de Gestão de Pessoas. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio  

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

